PROCESSO SELETIVO Nº 002/2018

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS DAS PROVAS DISSERTATIVAS

A Fundação Beneficente de Pedreira - FUNBEPE, através de seu Presidente,

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

atraves da CONSCAM Assessoria e Consultoria, DIVULGA abaixo os gabaritos

das provas dissertativas realizadas dia 10/03/2019.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Pedreira, 11 de março de 2019.

Pedro Agostinho Aparecido Peron
Presidente da FUNBEPE

   FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Henriqueta Rondello Canesso, 161 –Vila Canesso – CEP 13.920-000 - Fones: (19) 3893-2046

CNPJ 59.006.460/0001-70 – Inscrição Estadual: Isenta.

Resposta das Questões de Assistente Social

Questão 01

A Tipificação de Serviços Socioassistenciais (2009) pactuada na Comissão
Intergestores Tripartite (CIT) e aprovada pelo Conselho Nacional de Assistência
Social define os serviços de proteção social. Considerando o que estabelece a
NOB/RH-SUAS, discorra sobre prestação de serviços e execução das ações no
âmbito da Proteção Social Básica nos municípios.

Resposta: O PAIF é o serviço que deve ser prestado exclusivamente pela

equipe de referência do CRAS. Os CRAS devem ter uma atuação conjunta e
articulada, alinhadas às diretrizes do SUAS, para atender com qualidade as
necessidades de proteção das famílias (e de cada um dos seus membros) que
vivem no seu território de abrangência.

Os serviços executados pela Proteção Social Básica são:
a) Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF);
b) Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos;
c) Serviço de Proteção Social Básica no domicílio para pessoas com deficiência
e idosas.
As equipes de referência para os Centros de Referência da Assistência Social -
CRAS devem contar sempre com um coordenador, devendo o mesmo,
independentemente do porte do município, ser um técnico de nível superior,
concursado, com experiência em trabalhos comunitários e gestão de programas,
projetos, serviços e benefícios socioassistenciais.

Questão 02

O acolhimento institucional acontece em diferentes tipos de equipamentos,
destinado a famílias e/ou indivíduos com vínculos familiares rompidos ou
fragilizados, a fim de garantir proteção integral.
A organização do serviço deverá garantir privacidade, o respeito aos costumes,
às tradições e à diversidade de: ciclos de vida, arranjos familiares, raça/etnia,
religião, gênero e orientação sexual.
O atendimento prestado deve ser personalizado e em pequenos grupos e
favorecer o convívio familiar e comunitário, bem como a utilização dos
equipamentos e serviços disponíveis na comunidade local.
As regras de gestão e de convivência deverão ser construídas de forma
participativa e coletiva, a fim de assegurar a autonomia dos usuários, conforme
perfis. Deve funcionar em unidade inserida na comunidade com características
residenciais, ambiente acolhedor e estrutura física adequada, visando o
desenvolvimento de relações mais próximas do ambiente familiar.
As edificações devem ser organizadas de forma a atender aos requisitos
previstos nos regulamentos existentes e às necessidades dos usuários,
oferecendo condições de habitabilidade, higiene, salubridade, segurança,
acessibilidade e privacidade.
O serviço de acolhimento institucional, através da Tipificação Nacional de
Serviços Socioassistenciais é descrito especificamente para idosos como:

Resposta: O acolhimento para idosos com 60 anos ou mais, de ambos os sexos,
independentes e/ou com diversos graus de dependência deverá ser provisório
e, excepcionalmente, de longa permanência quando esgotadas todas as
possibilidades de autossustento e convívio com os familiares. É previsto para
idosos que não dispõem de condições para permanecer com a família, com

vivência de situações de violência e negligência, em situação de rua e de
abandono, com vínculos familiares fragilizados ou rompidos. Idosos com
deficiência devem ser incluídos nesse serviço, de modo a prevenir práticas
segregacionistas e o isolamento desse segmento. As formas de acesso são por
requisição de serviços de políticas públicas setoriais, CREAS, demais serviços
socioassistenciais, Ministério Público ou Poder Judiciário.
O serviço de acolhimento institucional para idosos pode ser desenvolvido nas
seguintes modalidades:
1. Atendimento em unidade residencial onde grupos de até 10 idosos são
acolhidos;
2. Atendimento em unidade institucional com característica domiciliar que acolhe
idosos com diferentes necessidades e graus de dependência.

Resposta das Questões de Psicólogo

Questão 01

O modelo teórico do desenvolvimento humano proposto por Jean Piaget,
conhecido como Epistemologia Genética, compreende quatro períodos do
desenvolvimento. Cite os períodos correspondentes e aponte as principais
características de cada um.

Resposta: Período sensório motor (0 a 2 anos) é o primeiro estágio do

desenvolvimento cognitivo, durante o qual as crianças aprendem por meio de
sentidos e da atividade motora. A inteligência e prática.
O período pré-operatório (2 a 7 anos) é o segundo estágio, no qual ocorre o
surgimento da linguagem, desenvolvimento do egocentrismo (pensamento
egocêntrico) e da imaginação.

O terceiro estágio é o das operações concretas (7 a 12 anos), durante o qual as
crianças desenvolvem pensamento lógico, mas não abstrato, caracterizado pela
fase de tentativa e erro.

Operações formais (12 anos em diante) é o último estágio, onde o pensamento
lógico atinge seu ápice, caracterizado pela capacidade de pensar em termos
abstratos (hipotético-dedutivo).

Questão 02

A Psicoterapia Breve é uma técnica psicoterapêutica usada principalmente pelos
psicólogos na saúde. Descreva as principais características desta Psicoterapia.

Resposta: A Psicoterapia Breve é uma técnica psicoterapêutica, cujas principais

características são:
Tempo e objetivos limitados.
Delimitação de um foco: que é a delimitação de um problema específico e
direcionado que será trabalhado de forma diretiva.
Número de atendimentos delimitados: que podem ser previamente discutidos e
modificados.
Planejamento do tratamento: de forma prévia e em conjunto com o paciente, foca
em uma meta específica e as sessões têm início, meio e fim.

	PROCESSO SELETIVO Nº 002/2018
	Resposta das Questões de Assistente Social
	Questão 02
	Resposta das Questões de Psicólogo Questão 01
	Questão 02 (1)